
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2012

Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94, 
artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo indicados, devidamente submetidos e 
aprovados com o respectivo conceito:

NOME CARGO
DATA 

ADMISSÃO
RESULTADO 

FINAL
N° DO 

PROCESSO

Lílian Rosa Ferraz
Técnica de Patologia 

Clínica
08/10/2008 95,67 (Bom) 2012/140354

Leidiane Oliveira dos 
Santos Silva

Farmacêutica 
Bioquímica

19/09/2008 100 (Excelente) 2012/140368

Jefferson Jackson 
Cardoso Pantoja

Técnico de 
Enfermagem

10/09/2008 96,36 (Bom) 2012/140400

Sandro Soares 
Napoleão

Técnico de 
Enfermagem

18/09/2008 94,30 (Bom) 2012/140412

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 16 de abril de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 366584

CONTRATO: 83
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
utilizados nas Clínicas, Unidades de Terapia, Ambulatório, 
Agência Transfusional, Centro Cirúrgico e Obstétrico da FHCGV.
Valor Total: 66.996,50
Data Assinatura: 16/04/2012
Vigência: 17/04/2012 a 14/04/2013
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço: E, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PAEmail: comercial@guilberfarma.com
Telefone: 9132383814 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366651

PORTARIA: 228
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA           AGENTE ADMINISTRATIVO    53608542    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0269000000          339030              5.000,00
Observação: Considerando o disposto no Decreto n° 1.180 de 
12.08.2008
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366667

PORTARIA Nº ,220 DE 04 DE ABRIL DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 116 de 27 de Fevereiro de 
2012, publicada no DOE n° 32.108 de 02 de Março de 2012.

PORTARIA Nº 225, DE 11 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/ 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 204, de 21 de Março de 2012, 
publicada no DOE n° 32.123 de 23 de Março de 2012.

PORTARIA Nº 227, DE 11 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
-Considerando o teor do Processo nº2012/77421, originado no 
SEPES/FHCGV.
-Considerando o teor do Processo nº2012/81782, originado no 
HOSPITAL DE AERONÁUTICA DE BELÉM.
-Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do servidor HEDELMARE DA SILVA MONTEIRO - 
matrícula nº 54184214/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
lotado no Serviço de Triagem desta Fundação, consoante relato 
anexado aos autos, notifi cando-se o acusado nos termos do 
processo;
II – DESIGNAR os servidores ENEDINA RUTH TRINDADE 
CAMPOS – matrícula nº 5035031/2, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL; SILVIA ZÉLIA ALVES DOS SANTOS – 
matrícula nº 5717523/3, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL e FRANCILENA CLAUDIA SOUZA DE ANDRADE 
– matrícula nº 116190/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotados neste Órgão, para sob a Presidência 
do primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e as respectivas 
responsabilidades administrativas do referido servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº 205, DE 30 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
-Considerando o teor do Processo nº2012/27221, originado na 
Clínica Médica/FHCGV.
-Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta das Técnicas de Enfermagem DILMA MIRANDA 
DOMINGUES - matrícula nº 54184411/2 e SARAHJANNE 
SANCHES DOS SANTOS - matrícula n° 5894619/1, lotadas no 
Serviço de Clínica Médica desta Fundação, consoante relato 
anexado aos autos, notifi cando-se as acusadas nos termos do 
processo;
II – DESIGNAR os servidores RUTE HELENA NICODEMOS DOS 
SANTOS – matrícula nº 5443954/4, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL; EDICLEY JOSÉ BENJAMIN DA CUNHA – 
matrícula nº 55587887/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR 
e JORCIDEA RIBEIRO ARMINIO – matrícula nº 7004869/1, 
ocupante do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotados 
neste Órgão, para sob a Presidência da primeira, integrarem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
a apuração dos fatos e as respectivas responsabilidades 
administrativas das referidas servidoras;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº 226, DE 11 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
-Considerando o teor do Processo nº2011/473834, originado no 
SENF/FHCGV .
-Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta das Enfermeiras MARIZETE SANTOS ARAÚJO DE 
OLIVEIRA - matrícula nº 54181788/3 e NISIA DE NAZARÉ DE 
ALMEIDA CHAVES MIYAKE - matrícula n° 54195178/2, lotadas 
no Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia desta Fundação, 
consoante relato anexado aos autos, notifi cando-se as acusadas 
nos termos do processo;
II – DESIGNAR os servidores CARLOS NASCIMENTO PEIXOTO 
FILHO – matrícula nº 7004613/ 1, CONTADOR; FELIPE JOSÉ 
GILLET MONTEIRO – matrícula nº 5052289/1, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL e LUIZA MAZANE 

ALENCAR COELHO – matrícula nº 54191785/1, ocupante do 
cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotados neste Órgão, 
para sob a Presidência da primeira, integrarem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos 
fatos e as respectivas responsabilidades administrativas das 
referidas servidoras;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº 224, DE 11 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/ 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 201, de 20 de Março de 2012, 
publicada no DOE n° 32.122 de 22 de Março de 2012.

PORTARIA Nº 221 , DE 04 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 5.810/94, a(o) 
servidor(a) ANNE CAROLINE GONCALVES LIMA, ENFERMEIRO, 
matricula n° 57196719/1 lotada(a) na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 09.05.2008. a 08.05.2011
AUTORIZAR, que a(o) servidor(a) goze 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01.12.2011 a 30.12.2011

PORTARIA Nº 222 , DE 04 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a(o) servidor(a) ANNE CAROLINE GONCALVES 
LIMA, ENFERMEIRO, matrícula nº 57196719/1, lotado(a) na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV, goze 30 dias restantes de Licença Prêmio, no período 
de 01.03.2012 à 30.03.2012, correspondente ao triênio de 
09.05.2008 à 08.05.2011, concedido através da Portaria nº. 221 
de 04.04.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

CONTRATO DE COMODATO N° 084/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366669

TERMO DE COMODATO N° 084/2012.
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA.
PARTES: Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e 
Guilber Farmaceutica Comércio Ltda.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o comodato de 
cabos a serem utilizados nos itens 07 e 08 constantes no Anexo 
I do Edital do PE N° 019/2011.
VALOR DO COMODATO: Sem ônus.
DATA DE ASSINATURA: 16/04/2012.
VIGÊNCIA DO  COMODATO: 16/04/2012 a 17/04/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem ônus.
FONTE DE RECURSO: Sem ônus.
ORDENADOR RESPENSÁVEL: Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro 
Cabeça.

LICENÇA DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366683

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 013/12

Nome: TAMAR KANEMITSU PARENTE
Matrícula: 54182348/3
Cargo :PSICOLOGO /Lotação:Serviço de Clínica Cirúrgica /
FPEHCGV
Período: 28.03.12 A 23.09.12

LICENÇA SAÚDE
LAUDO: 030/12

Nome: CESAR TIAGO WANZELER DA COSTA
Matrícula:5894187/1
Cargo :AUX.ADMINISTRATIVO/Lotação:Serviço de Clínica 
Pediátrica /FPEHCGV
Período: 03.04.12 A 06.04.12

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: DERLON SILVA DE FREITAS
Matrícula: 54190638/2
Cargo:MEDICO/Lotação:Serviço de Triagem / FPEHCGV
Período: 30.0312 A 08.04.12


